
 1 

CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

    
   

                                                                                       NR.  175   /Ufficio Personale 
 
 
OGGETTO:Operatore sociale della Commissione Medico legale integrata ai sensi della L. 5 
febbraio 1992, n. 104. Nomine anno 2016.    
 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 
 

Con i poteri : 
• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• dell’art. 17 del D. Lgs. 30/03/01 n. 165; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

 
richiamato l’art. 4 della legge 05/02/1992 n 104 che  testualmente recita : “ Gli accertamenti 

relativi alla minorazione, alle difficoltà, alla necessità dell'intervento assistenziale permanente e 
alla capacità complessiva individuale residua, di cui all'articolo 3, sono effettuati dalle unità 
sanitarie locali mediante le commissioni mediche di cui all'articolo 1 della legge 15 ottobre 1990, n. 
295, che sono integrate da un operatore sociale e da un esperto nei casi da esaminare, in servizio 
presso le unità sanitarie locali.”; 

 

considerato che le funzioni dell’operatore sociale  sono quelle di condividere con la 
Commissione la valutazione dei richiedenti il riconoscimento dello stato di handicap, portare il 
punto di vista sociale, compilare una scheda sociale che resta agli atti nella cartella della Medicina 
legale, firmare il verbale della seduta; 

 
atteso che con lettera prot. 8574 del 04/11/2015 è stata richiesta  alle Assistenti Sociali e 

agli Educatori Professionali la  loro manifestazione di interesse a far parte , in qualità di operatore 
sociale, della Commissione Medico Legale, al fine di formulare un elenco di operatori che 
partecipino, con modalità a rotazione, alle sedute;  

 
considerato che vengono accettate  anche richieste di operatori in regime di part time , con 

disponibilità, a richiesta del dipendente, di rivedere l’articolazione dell’orario affinchè la 
partecipazione alla Commissione non rappresenti motivo di lavoro straordinario;  

 

considerato che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 17 del 19/04/2013, 
per gli ultimi tre mesi dell’anno 2012 e per tutto l’anno 2013,nonché per gli anni successivi fino a 
diversa disposizione,  è stato stabilito un valore economico per ogni  seduta di partecipazione alla 
Commissione ex lege 104, a titolo di Specifica Responsabilità, nell’importo di € 20 a seduta e, 
qualora non intervengano disposizioni contrarie e la consistenza del Fondo Risorse Decentrate  lo 
consenta, si darà corso anche per l’anno 2016 al suddetto riconoscimento economico;  

preso atto che le candidature dovevano pervenire all’Ufficio Personale entro il 25 novembre   
2015 e i nuovi inserimenti venivano  ammessi con il criterio dell’anzianità di servizio; 

preso atto delle adesioni pervenute e, ritenuto che siano in un numero sufficiente per 
assicurare la partecipazione degli operatori alla Commissione;  



 2 

 
 dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 . 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1) di approvare l’elenco degli   operatori sociali disponibili a partecipare alle sedute  della 

Commissione Medico Legale integrata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n 104 per 
l’accertamento dell’handicap per l’anno 2016: 

 
LAURETTA VIGNA (Assistente Sociale Coordinatore a tempo indeterminato e pieno) 
FLAVIA DE BERNARDI ( Assistente Sociale, a tempo indeterminato part time) 
CHIARA RICHIARDONE ( Assistente Sociale a tempo indeterminato e pieno) 
ROSANNA ROMANO ( Educatore Professionale Coordinatore,  a tempo indeterminato e 
pieno) 
FERNANDA DE GRANDIS( Educatore professionale, a tempo indeterminato e pieno) 
VALENTINA SERENA RUSSO ( Assistente Sociale a tempo determinato e parziale per 
tutto il tempo dall’eventuale proroga) 
 

 
2) di  dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 
 
 
 

Susa, lì 30/11/2015 
 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
AP 
 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2015\nomina commissione legge 104 anno 2016doc.doc 


